A ministris quoque ejus in angelos justitiae sese transformant. Neminem itaque nos agnoscimus aut recipimus, nisi solos illos in evangelicis litteris nominatos, et illum post eos electum sapientissimum Paulum; cui et ipse Servator testimonium dedit dicens: « Quia mihi vas electionis est, ut portet nomen meum coram oninibus gentibus »²⁹. »

B Hos (apostolos) Ix portavidebat, praedixerunt etiam prophetae. Scriptum est enim in Mosaica lege: « Et accipietis similam, ex eaque duodecim consciencias panes; et imponetis ex eis duos missus (seu propositiones) in mensa munda ante Dominum: et super re proposita ibus ponitis et sal; eruntque hi panes memorialis instar propositi Domino »³⁰.

C Certe panis de cœlo descendens, vitamque mundo suppeditans, quisnam erit aliis nisi omnium Servator Christus? Porro ad hujus imitationem panes appellantur etiam beati discipuli: qui participes effecti ejus a quo nos ad aeternam 191 vitam nutriri, ipsi quoque Scripturis suis alunt esurientes sicutientesque justitiam. Sicuti etiam cum lux vera Servator esset, lucem appellavit etiam discipulos: « Vos enim estis, inquit, lux mundi »³¹; sic et ipse cum panis vitae sit, discipulis suis concessit, ut panis instar esse crederentur. Jam tu necum considera legis soleritiam: superponetis, inquit, panibus thus et sal. Quippe thus boni odoris symbolum est, sal autem sapientiae ac mentis: quae ambo apprime sanctis apostolis inerant. Nam beneolens erat vita ipsorum, ita ut dicarent: « Christi bonus odor sumus Deo »³².

D Eranit præterea valde prudentes. Audio item prophetam Davidem in Psalmis de ipsis dicentem: « Ibi Benjamin in mentis excessu: principes Iudeæ dices eorum, principes Zabulonis, principes Nepthaliini »³³. Etenim ex omni prope Israelis tribu delecti fuerunt beati discipuli, erantque lumina universi mundi, et vitæ verbum continebant. Quodque mirum est, splendidam quidem eloquentiam habent ethnicorum sapientes, politieque admodum dicunt; verum Servatoris nostri discipuli opifices erant et nautæ ac pescatores, absque orationis pompa, sine verborum selectorum copia. Sed etsi sermone rudes, scientia tamen divites. Ecce enim jam tacent ethnicorum litteræ, et vocabulorum deslexit ornatus; prævalet autem in universo terrarum orbe evangelice prædicationis vis. Hujus rei meminit Deus etiam ore Jeremiæ loquens de communi hoste Satana: « Væ, qui non sua multiplicat, et qui clavum

²⁹ Act. ix, 15. ³⁰ Levit. xxiv, 5, 6. ³¹ Matth. v,

14. ³² II Cor. ii, 15. ³³ Psal. LXVII, 28.

hoc capite (vers. 5), sequitur rursus ut omnino ex homilia Cyrilli sit. Porro Cyrilli SS. Bibliorum explanationes concionatorio more saepè dictas fuisse constat atque conscriptas; ut usuvenit etiam apud Latinos, puta Augustinum, et alios.—Similia leguntur in Corderii catena ad Matth. x, 8.

(3) Ita est in codd. Et sic Latine sal tum neutrius generis est tum etiam masculini.

suum graviter fit ! » Nam statim exsurgent qui cum mordeant, et evigilabunt adversarii tui, qui te diripient. Cunctos videlicet in mundo homines, licet in ære suo non haberet, collegerat ad se Satanus suosque adoratores efficerat, clavo suo graviter fixo. Sed enim evigilarunt qui ejus vasa diriperent. Namque **192** apostolici magisterii rete cunctos errore vagantes cepit, atque ita universus orbis ad Deum est conversus.

ἀπέρηνε προσκυνητὰς, καταβαρύνων αὐτοῦ τὸν σκεύη· θήθεντος γάρ τῆς ἀποστολικῆς μυσταγωγίας τὸ κλοιόν· ἀλλ᾽ ἐξένηψαν οἱ διαρπάζοντες αὐτοῦ τὰ δίκτυαν ἀπαντας τοὺς πεπλανημένους, καὶ προεκμισαν τῷ Θεῷ τὴν ὑπὲρ ωρανδόν.

V. 17. Stetit in loco campestri, et turba discipulorum eius, et multitudo copiosa plebis.

Animadverte sis electionis rationem; non enim clam neque latenter rem actam dicit sapientissimus evangelista, sed congregatis potius multis discipulis, magnoque plebis numero ex universa Iudeorum regione, et ex mariūma Tyri ac Sidonis. Hi porro idololatriæ erant, sive in ultramque partem claudicantes¹; Iudeorum nempe ritus partim reverentes, neque tamen idololatriæ crimen satis omittentes. Peracta fuit igitur electio, cunctis his astantibus, et universo orbi dati sunt sacri magistri: quod respse munus gesserunt, Iudeos a legali cultu vocantes, daemonum vero cultores ab ethnico errore, ad veritatis notitiam. Jam vero sanctis deputatis apostolis, plurima ac mira cœperit miracula patrare, demonas increpans, insanabilibus morbis ad se accedentes liberans, suamque Deo convenientissimam demonstrans potentiam; ut Iudei accurrentes cognoscerent, nec non idololatricarum terrarum incolæ, honoratos illos fuisse apostolatus dignitate a Christo, non tanquam uno ex nobis communi homine, sed Deo potius incarnato Verbo, qui majestatem suam conservabat. « Etenim virtus de Hlo exibat, et sanabat omnes². » Non enim vires ab alio mutuahatur Christus, sed ipse naturaliter Deus, etsi caro factus, vim suam ægris inspirans, cuncios sanabat. Quod si vis apostolicorum quoque interpretationem nominum cognoescere, sic habeto. Petrus interpretatur solvens aut cognoscens; Andreas, vis decora, vel respondens; Jacobus, laboris suppluator; Joannes, Dei gratia; Matthæus, donatus; Philippus, os manus³ (1), vel lampadis os; Bartholomæus, **193** filius aquas suspendens; Thomas, abysus vel gemelitus; Jacobus Alphæi, supplantatio vitæ incidentis; Judas, confessio; Simon, obediens⁴ (2).

χόρου· Ἰωάννης, Κυριού χάρις· Ματθαῖος, δεδωρημέτος (4), νιδὸς πρεμδασ ὑδατα· Θωμᾶς, δινυσος, θερπισμὸς· Βαρθολομαῖος (4), νιδὸς πρεμδασ ὑδατα· Θωμᾶς, δινυσος, θερπισμὸς· Ιάκωβος Ἀλφαι, πτερυισμὸς θαδίσεως ἡνῆς· Ιούδας, ἐξομολόγησις· καὶ Σίμων, υπακοή.